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Pozytywnie ocenić trzeba wybór tematu pracy, który wpisuje się w szerszą problematykę 

dotyczącą archeologii czasów współczesnych. Przedmiotem badań jest dawne lotnisko w 

Klecanach, które w latach 1939-45 było lotniskiem Luftwaffe. Autor podkreśla, iż jego 

wyjątkowość związana jest z faktem, iż po zakończeniu II wojny światowej teren ten nie był 

wtórnie wykorzystany, zachowując tym samym swój autentyczny charakter wraz czytelnymi 

jeszcze reliktami terenowymi. Pozytywnie ocenić  trzeba założoną metodologie zgodnie z 

którą najpierw przeprowadzono kwerendę archiwalną  dostępnych źródeł aby lepiej 

rozpoznać nie tylko historie samego lotniska ale i kontekstu historycznego wojny powietrznej 

prowadzonej nad Pragą wiosną 1945.Kolejnym etapem działań było rozpoznanie i 

zadokumentowanie ocalałych reliktów terenowych  takich  jak np. wały obronne.  



 Przy dokumentacji wykorzystano fotogrametrie oraz sporządzono cyfrowy model 

terenu. Autor trafnie uzasadnia cele badawcze zwracając uwagę, iż miejsce badań zagrożone 

jest perspektywą  działalności budowlanej, erozją oraz realnym zagrożeniem ze strony 

amatorów-detektorystów. Trafnie zwrócono uwagę, iż miejsca tego typu (również w Polsce) 

na ogół nie są objęte żadną ochroną konserwatorską. Wciąż bowiem miejsca związane z 

archeologią współczesności są nie tylko przez urzędy konserwatorskie ale i przez samą naukę 

archeologii marginalizowane. Ten niebezpieczny stan rzeczy może doprowadzić do tego, że 

na naszych oczach znikną bezpowrotnie często wyjątkowe miejsca związane z historią 

najnowszą. Z tego tez powodu docenić należy wysiłki jakie autor poczynił celem rozpoznania 

badanego stanowiska. 

Autor przedstawia w pracy zarys rozwoju archeologii czasów najnowszych wskazując 

na stan badań w tym zakresie w Czeskiej Republice. Specjalizacja ta w większości krajów 

Europy Centralnej dopiero się rozwija i jest na ogół wciąż dość sceptycznie traktowana przez 

tradycyjnych archeologów zajmujących się epoką kamienia czy szeroko rozumianą 

starożytnością. Archeologia czasów najnowszych pozostaje często powiązana z archeologią 

konfliktów zbrojnych, czego dowodem również recenzowana tu praca. Autor słusznie odnosi 

się do terminu archeologii lotniczej, który jednak (przynajmniej w polskiej literaturze) może 

być dwuznaczny1.Warto zatem zacząć porządkować właściwą terminologie i wprowadzać ją 

do literatury naukowej. Podjęta przez autora problematyka badania dawnego lotniska 

Luftwaffe wpisuje się zatem nie tylko w problematykę archeologii konfliktów zbrojnych ale 

również archeologię industrialną z racji na możliwości rozpoznania i rekonstruowania 

nieistniejącej już zabudowy lotniska (hangarów, kasyna, pasów startowych, zaplecza 

magazynowego)2.Warto przy tej okazji zwrócić uwagę, iż w praktyce mamy już do czynienia 

z terminem forenscic aviation archaeology, który jednak dotyczy bezpośrednio badania 

przczyny katastrofy lotniczej i może mieć cechy kryminalnego śledztwa. O ile w sytuacji 

działań wojennych odnaleziony wrak samolotu jest przeważnie rezultatem prowadzonych 

działań bojowych o tyle w przypadku lotnictwa cywilnego pozostaje rozważyć również inne 

scenariusze katastrofy (błąd pilota, awaria maszyny ,samobójstwo, akt terroru). 

Archeologiczne badania miejsc katastrof lotniczych są faktem. Działania takie prowadzi 

(również w Polsce) amerykańska agencja rządowa DPAA, która stara się odnaleźć i 

zidentyfikować poległych żołnierzy USA poległych m.in. podczas II wojny światowej. W 

dużej mierze dotyczy to odnalezienia wraków zestrzelonych samolotów oraz ich załóg. 

Słusznie zawraca uwagę autor, iż tego typu poszukiwania prowadzone były dotąd 

przez grupy amatorów, którzy jak wiemy często nie potrafią zinterpretować całego kontekstu 

historycznego, koncentrując się na wyciąganiu z ziemi mniej lub bardziej ciekawych 

obiektów. Są oni moim zdaniem wciąż realnym zagrożeniem dla tego typu miejsc. 

 
1 Z. Kobyliński, P. Pawłowski, Archeologia lotnicza. Archeologia lotnictwa, Dęblin 2023 
 
2 Recenzent miał okazję uczestniczyć w badaniach na terenie dawnego lotniska Luftwaffe w miejscowości Stary 
Grodków (Alt Grodkau) ale celem badań było odnalezienie na terenie tego obiektu ofiar zbrodni 
komunistycznych, które zostały tam zamordowane w 1946- https://ochronazabytkow.nid.pl/wp-
content/uploads/2019/08/OZ_2-2017_7_Borkowski-Trzcinski.pdf 



Autor zasadnie przedstawia w pracy w sposób syntetyczny (R..3 ) rys historyczny udziału 

Luftwaffe w działaniach wojennych II wojny światowej. Na podstawie zachowanych 

archiwaliów oraz innych źródeł informacji autor  przedstawia w pracy zarys historii lotniska 

w Klecanach (R.4) ze szczególnym uwzględnieniem działań wojennych prowadzonych tam w 

marcu i kwietniu 1945 r.  

Podjęte badania dotyczyły w pierwszym etapie wykorzystania metod nieinwazyjnych. 

Przeprowadzono analizę zdjęć lotniczych ,wykonano dokumentacje fotograficzną oraz 

przeprowadzono rozpoznanie terenowe przy użyciu detektorów metali. Na tym etapie badań  

przeprowadzono weryfikacje w terenie zachowanych umocnień (wały ochronne dla 

samolotów) rozpoznając jednocześnie ich konstrukcje i rozmiary. Wykonano dokumentacje 

fotogrametryczną ujawnionych reliktów, przy tej okazji autor syntetycznie wyjaśnia istotę 

działania tego typu dokumentacji. Przeprowadzona przez autora analiza archiwalnych zdjęć 

lotniczych oraz ortofotomap pozwoliła na wyciągnięcie wniosków co do czasu budowy 

omawianych wałów ochronnych. Docenić trzeba również starania autora w związku z 

wykorzystaniem dendrochronologii i termowizji podczas prowadzonych badań. Dowodzi to 

świadomości jaką posiada autor w związku z możliwością łączenia różnych metod 

badawczych podczas prowadzenia badań archeologicznych. Przeprowadzone analizy metod 

nieinwazyjnych uzupełniają wyniki prospekcji terenowej przeprowadzonej z wykorzystaniem 

detektorów metalu, weryfikując część pozyskanych wcześniej informacji. W zakończeniu 

pracy autor dokonuje podsumowania wyników przeprowadzonych badań wskazując 

jednocześnie na dalsze perspektywy badawcze. Przeprowadzone metodami nieinwazyjnymi 

badania stać się mogą dobrą podstawą do podjęcia w przyszłości badań archeologicznych 

prowadzonych metodą wykopaliskową (przynajmniej w zakresie wykopów sondażowych). 

 

Konkluzje 

 

Przedstawione w pracy wyniki badań dowodzą, iż autor poza dobrym przygotowaniem 

teoretycznym ma już pewne doświadczenie terenowe m.in. w zakresie wykorzystania 

teledetekcji  oraz interpretacji wyników tego typu prospekcji. 

Nie mam wątpliwości, iż niniejsza praca dowodzi  inwencji autorskiej jej autora, potwierdza 

jego kwalifikacje i niewątpliwie spełnia kryteria stawiane pracom licencjackim. 

Niewątpliwym, praktycznym walorem pracy jest fakt, iż wykonana dokumentacja terenowa 

wnosi nowe informacje do historii lotniska oraz historii najnowszej w kontekście ostatniej 

fazy działań wojennych prowadzonych w okresie marzec-maj 1945 i może stać się dla służb 

konserwatorskich użyteczna w sytuacji podjęcia działań związanych z ochroną 

konserwatorską tego miejsca, co moim zdaniem jest konieczne. Sugeruję ocenę bardzo dobrą 

– velmi dobře. 

Prof. dr hab. Maciej Trzciński 
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